CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº

Dispõe sobre denominação de "Jose Maria
Martins de Oliveira” uma Rua no Jd. Califórnia,

outras providências.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica denominada "Jose Maria Martins de
Oliveira” uma Rua no Jd. Califórnia R/25 com inicio na Rua

Carlos Renger e término na Rua Galilea, localizada no loteamento

do Jardim Califórnia, nesta cidade.

Art. 2º A placa indicativa conterá, além do nome, a

expressão " Rua do Zé Maria".

Art. 3º As despesas decorrentes da execução da presente Lei

correrão por conta de verba orçamentária própria.

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

S/S., 02 de agosto de 2024.

Antônio Carlos Silvano Junior

Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390034003200350035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390034003200350035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

ESTADO DE SÃO PAULO

JUSTIFICATIVA:

Nascido em Sorocaba no sitio “Dos Martins” atual bairro Topázio em

Aparecidinha aos 29 de Março de 1952, foi registrado no cartório de

Brigadeiro Tobias, José Maria Martins de Oliveira, conhecido como Zé Maria,

filho de Salvador Martins de Oliveira e Benedita Mascarenhas Monteiro,

casado com Maria Conceição Martins de Oliveira, deixou 2 filhos. Começou a

trabalhar aos 8 anos de idade na roça para ajudar sua família, após os 15 anos

de idade aprendeu o oficio de pedreiro e nunca mais parou, não sabemos

exatamente quantas casas ele construiu na cidade de Sorocaba, mas

estimativas apontam para mais de 200. Pessoa tradicional no bairro de

Aparecidinha local em que é amplamente conhecido e em seu cemitério esta

sepultado toda a sua familia, desde seu Bisavô Pedro Monteiro. Seu Z¢ Maria

tinha duas paixdes a familia e o futebol, jogou em todos os times de

Aparecidinha (os quais alguns ajudou a fundar). Seu Bisavô Pedro Monteiro

era responsavel por trazer as tropas de muares da regido sul do pais e em uma

dessas andangas se apaixonou pela “Nha Candinha” e se instalou em

Aparecidinha. Tendo essa heranga trapeira em suas veias e por gostar de lidar

com animais, seu Zé Maria foi convidado pela produção do filme Quelé do

Pajeú que foi dirigido por Anselmo Duarte e tinha Tarcisio Meira como ator

principal para tomar conta da tropa de equinos do filme que teve varias

locagdes gravadas no bairro de Aparecidinha. Também participou como

figurante nesse filme e em outros que tiveram cenas gravadas no mesmo

bairro com o filme “Um Anjo mau” tendo em seu elenco nomes como

Adriana Prieto e Francisco Di Franco.

Em sua profissdo como pedreiro, oficio esse que o seu Zé Maria ensinou a seu

filho e a incontaveis aprendizes que tiveram a oportunidade de trabalharem

com ele. Sua morte foi voltada de muita comoção, dado os inumeros relatos

de pessoas agradecendo por terem tido o privilégio de ter aprendido com ele

uma profissdo digna e honrosa e que sustentam seus lares nos dias de hoje.

Vitima do COVID 19 seu Zé Maria deixa um grande legado para a Cidade de

Sorocaba, pois gragas as suas mãos de Pedreiro a qual construiu casas,

escritorios, clinicas médicas, lojas, apartamentos, etc, familias tém lares,

empresarios tém negocios, médicos tém consultorios.

S/S., 16 de julho de 2024.

Anténio Carlos Silvano Junior

Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390034003200350035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390034003200350035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

D fâ-& CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
AQ‘J ESTADO DE SAO PAULO

by ARy
F. Ly

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390034003200350035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390034003200350035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

% Prefeitura de

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento Urbano

FI. nº 0141/2023/DIGEO/SEPLAN — 17 de abril de 2023.
Assunto: Denominação

AJIC sr(a). SERIM/Div de Gestão Institucional.

Segue sugestao de descrição baseada no croqui a seguir:

“Fica denominada a Rua CALIFORNIA JD R/25 com inicio na Rua Carlos Renger e término na Rua
Galilea, localizada no loteamento Jardim Califérnia, nesta cidade.”

Para identificação interna apenas:

Cédigo: 353298 Nome: Rua CALIFORNIA JD Ri25.

Loteamento: Jardim Califérnia.

Extremo A: Rua Carlos Renger.

Extremo B: Rua Galilea.

FPBA
Adler Miler de Barros

Chefe da Divisão de Geoprocessamento e Geotecnologia Aplicada
Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento Urbano

PALACIO DOS TROPEIROS — 22 andar
Av. Eng. Carlos Reinaldo Mendes 3.041 — Alto da Boa Vista — CEP 18013-280 — Sorocaba — SP

Fone: (15) 3238.2310 / (15) 3238 2312 Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390034003200350035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390034003200350035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390034003200350035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3200390034003200350035003A005000

Assinado eletronicamente por Antônio Carlos Silvano Júnior em 02/08/2024 16:03

Checksum: E64857C283D3BBB0F3309BF6535DAF7486349865140086EB8ABB654ACFF1A3BD

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390034003200350035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.